
  

Lazaretská 26, 811 09 Bratislava 1  

VYSVETLENIE A OPRAVA ÚDAJOV UVEDENÝCH V OZNÁMENÍ O VYHLÁSENÍ 
VEREJNÉHO OBSTARÁVANIA, SÚŤAŽNÝCH PODKLADOCH ALEBO INEJ 

SPRIEVODNEJ DOKUMENTÁCII 
 

podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov predložených do 

zadávania nadlimitnej zákazky na poskytnutie služieb  
 

„Rozšírenie portfólia služieb a inovácia služieb elektronického zdravotníctva 
(VS)“. 

 
vyhláseného oznámením o vyhlásení VO zverejneným  v Úradnom vestníku Európskej únie 

15.06.2022 pod značkou 2022/S 114-321736 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 
138/2022 zo dňa 16.06.2022 pod značkou 29600 - MSS 

 

V súlade s ust. § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o VO“), v súlade s 
ustanoveniami súťažných podkladov časti A.1 Pokyny pre uchádzačov, verejný obstarávateľ 
poskytuje nasledovné  

I. VYSVETLENIE 

OTÁZKA Č. 7: 

Dotaz #1: 
Jak, tj. o kolik dní zadavatel prodloužil, resp. prodlouží lhůtu pro podání nabídek (aktuálně do 
26.07.2022 10:00:00 (Online zpřístupnění ponůk) v návaznosti na Zverejnenie vysvetlenia / 
doplnenia dne 07.07.2022, čas zverejnenia 09:29:43 (dále jen „Doplnění“)? 
Máme za tom, že zveřejněné Doplnění je zásadní a podstatnou změnou v dokumentech 
potřebných pro vypracování nabídky ve smyslu ust. § 21 odst. 4 písm. b) zákona č. 343/2015 
Z. z., o verejnom obstarávaní (dále jen „Zákon“). 
Vzhledem k tomu, je, dle našeho názoru zadavatel ze Zákona povinen přiměřeně prodloužit 
lhůtu pro podání nabídek. ... 
Předmětná zakázka byla na portále Josephine (https://josephine.proebiz.com/sk/) 
zadavatelem zveřejněna dne 15.6.2022. Lhůta pro podání nabídek tedy činila celkem 40 dní. 
Původně zadavatelem zveřejněná zadávací dokumentace nevedla po podrobném 
prostudování naši společnost k rozhodnutí o účasti v předmětném zadávacím řízení. 
Nicméně, až Doplnění, které přineslo zcela zásadní a podstatné změny a rozšíření zadávací 
dokumentace, zejména (nikoli však pouze) pokud se jedná o: 
1. dostatečné a komplexní seznámení se a pochopení aktuálního stavu a technických 

specifikací služeb eZdravie a jejich komponent; 
2. požadovaný vývoj modulů a funkcionalit eZdravie (včetně detailů prováděných změn); a 

také 
3. procesů spojenými s těmito moduly a funkcionalitami služeb eZdravie a další, 
rezultovalo v to, že se naše společnost, teprve na základě zveřejněného Doplnění, rozhodla 
předmětného zadávacího řízení zúčastnit. 
Doplnění nicméně bylo zveřejněno 18 dní před uplynutím lhůty pro podání nabídek 
(26.7.2022), která původně činila, jak výše uvedeno, celkem 40 dní. 



  

Lazaretská 26, 811 09 Bratislava 1  

Toto fakticky znamená, že naše společnost, stejně jako případně další potenciální účastníci 
tohoto zadávacího řízením, je/jsou, při neprodloužení lhůty pro podání nabídek v návaznosti 
na Doplnění, značně znevýhodněna/-i proti ostatním účastníkům (hospodářským subjektům), 
kteří měli a mají možnost využít celou (původní) čtyřicetidenní lhůtu pro zpracování podkladů 
a podání nabídek. 
Vzhledem k tomu, že podmínky připouští plnění předmětu zakázky prostřednictvím třetích 
osob, byli jsme zjevně znevýhodnění tím, že jsme byli o ukráceni o lhůtu téměř 3 týdnů pro 
zabezpečení těchto třetích osob, diskuzi s nimi, a dojednání podmínek spolupráce. Uvedené 
platí zejména v situaci, kdy začalo čerpání dovolené, přičemž v našich podmínkách většina 
osob čerpá dovolenou na začátku období letních prázdnin (s přihlédnutím na státní svátky na 
začátku července). 
Takovýto postup zadavatele by byl zřejmě (též) v rozporu se zásadami veřejného obstarávaní, 
které jsou vyjádřeny v ust. § 10 odst. 2 Zákona (cit.): „Verejný obstarávateľ a obstarávateľ 
musia dodržať princíp rovnakého zaobchádzania, princíp nediskriminácie hospodárskych 
subjektov…“ 
Máme za to, že zadavatel, pokud tak ještě neučinil, by měl ve smyslu výše citovaných 
ustanovení Zákona přiměřeně prodloužit lhůtu pro podání nabídek, alespoň o 3 týdny. Toto 
období koresponduje s obdobím mezi vyhlášením veřejné zakázky a doplněním/změnou 
podmínek. 
 

ODPOVEĎ Č. 7: 

V súlade s vysvetlením poskytnutým v reakcii na otázku č. 2 doručenú v totožnom znení 
zverejnenom dňa 18.07.2022 na karte zadávania zákazky v systéme JOSEPHINE, verejný 
obstarávateľ nepredĺžil lehotu na predkladanie ponúk v súvislosti so zverejnením opravy a 
doplnenia súťažných podkladov dňa 07.07.2022. 

Odôvodnenie je uvedené v odpovedi č. 2 (vysvetlenie zo dňa 18.07.2022, Názov dokumentu: 
Vysvvetlenie (18.07.2022), súbor s označením NCZI_RISEZ_Vysvetlenie_20220718.pdf na 
karte zákazky) 

 
II. OPRAVU ÚDAJOV UVEDENÝCH V OZNÁMENÍ O VYHLÁSENÍ VEREJNÉHO 

OBSTARÁVANIA 
  
Nasledovne: 
1. Číslo oddielu: IV.2.2) Lehota na predkladanie ponúk: 

Pôvodné znenie, ktoré sa nahrádza (Namiesto): 
Dátum a čas: 26.07.2022 10:00 
Nové znenie, ktoré v plnom rozsahu nahrádza pôvodné znenie (Má byť):  
Dátum a čas: 05.08.2022 10:00 

2. Číslo oddielu: IV.2.7) Podmienky na otváranie ponúk; Informácie o oprávnených osobách a 
otváraní ponúk: 
Pôvodné znenie, ktoré sa nahrádza (Namiesto): 
Dátum a čas: 26.07.2022 10:30 
Nové znenie, ktoré v plnom rozsahu nahrádza pôvodné znenie (Má byť):  
Dátum a čas: 05.08.2022 10:30 



  

Lazaretská 26, 811 09 Bratislava 1  

  
Verejný obstarávateľ upravuje a predlžuje lehotu na predkladanie a otváranie ponúk 
v súvislosti s doručenými žiadosťami o vysvetlenie (súbor otázok č. 3 – 6), ku ktorým ešte 
nebolo k dátumu zverejnenia tohto dokumentu poskytnuté vysvetlenie a bude poskytnuté v čo 
najskoršej dobe (v lehotách podľa zákona o VO).  
Verejný obstarávateľ zároveň informuje, že v tejto súvislosti odoslal na zverejnenie vo 
vestníkoch aj oznámenie o dodatočných informáciách, informáciách o neukončenom konaní 
alebo korigende upravujúce vyššie uvedené lehoty; predmetné oznámenie nebolo v čase 
zverejnenia tohto vysvetlenia ešte publikované. 
 


